
Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Molo di San Marco, pontile ad uso pubblico del “Todaro”, destinazione riservata per evento Università
Ca’ Foscari.

IL DIRIGENTE

Vista la  richiesta  presentata  con  PG/2022/439694  del  28/09/2022  da  Università  Ca’  Foscari-Ufficio
Promozione Culturale, al fine di ottenere l’uso del pontile in oggetto in occasione delle Cerimonie di
consegna dei  diplomi  di  Laurea triennale  in  Piazza San Marco,  nel  mese di  ottobre (Sessione
Straordinaria) e nel mese di novembre (Sessione Estiva);

Preso atto che l’attività è concordata con l’Amministrazione Comunale e che le relative esigenze operative
sono state esposte in sede di Conferenza dei Servizi del 20 giugno 2022;
 

Vista  l'ordinanza n. 581 del 02/07/2008, di destinazione d’uso dei pontili pubblici di pertinenza comunale
in Riva dei Giardinetti e Molo di San Marco;

Considerata l’esigenza di movimentare la grande quantità di materiali necessari per l’allestimento delle suddette
Cerimonie, in fasce orarie non modificabili perché subordinate allo svolgimento degli eventi come
pianificato;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano istituite le seguenti disposizioni di limitazione all’uso di approdo pubblico, in occasione delle Cerimonie di
consegna dei diplomi di Laurea dell’Università di Ca’ Foscari, come segue:

Cerimonia per la Sessione Straordinaria – evento il 13 ottobre 2022.

1) Il  pontile ad uso pubblico, destinato alla movimentazione merci,  del  Molo di  San Marco, zona “Todaro”, è
destinato in esclusiva alle operazioni di scarico dei materiali di allestimento il giorno 11 ottobre 2022, dalle
ore 16:00 alle ore 22:00, alle operazioni di rimozione il giorno 13 ottobre dalle ore 18:00 alle ore 24:00,
a) tali fasce orarie si intendono comunque limitate al tempo effettivo di svolgimento dei trasporti;
b) le imbarcazioni impiegate dovranno essere sempre sorvegliate per l’intera durata di stazionamento, per

provvedere al loro spostamento in caso di esigenze di approdo per emergenze.

Cerimonia per la Sessione Estiva – evento il 11 novembre 2022.

2) Con le stesse modalità del punto precedente, il pontile pubblico del Molo - “Todaro” è destinato in esclusiva alle
operazioni di scarico dei materiali di allestimento il giorno 9 novembre 2022, dalle ore 16:00 alle ore 22:00,
alle operazioni di rimozione il giorno 11 novembre dalle ore 18:00 alle ore 24:00.

3) Le unità nautiche impiegate dovranno eseguire le operazioni di movimentazione secondo le regole vigenti e in
conformità  alle  norme  di  navigazione  e  ai  documenti  di  bordo,  si  dovranno  anche  rispettare  le  eventuali
disposizioni indicate da Capitaneria di Porto per la circolazione e sosta nell’area.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è
conservato  nel  sistema di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 1 / 2

Comune di Venezia
Data: 10/10/2022, OR/2022/0000627

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è
conservato  nel  sistema di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 2 / 2

Comune di Venezia
Data: 10/10/2022, OR/2022/0000627

http://www.comune.venezia.it/

